
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                           

Area: AREA STRUTTURA AMMINISTRATIVA DI SUPPORTO AL CO.RE.COM. AL CREL E AL DIFENSORE
CIVICO                              

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1381  del  20/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CARDINALI FRANCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area RIZZI ROBERTO __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Approvazione esiti delle procedure previste dall'avviso pubblico approvato con la determinazione dirigenziale n. A00313 del
30.4.2024 recante "Indizione del concorso grafico per la progettazione e realizzazione di un "Logo per il PA.DI." riservato agli
istituti scolastici che hanno partecipato ai corsi di formazione finalizzati al rilascio del "patentino digitale"

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00514 21/06/2024

 



OGGETTO: Approvazione esiti delle procedure previste dall’avviso pubblico approvato con la 

determinazione dirigenziale n. A00313 del 30.4.2024 recante “Indizione del concorso grafico per la 

progettazione e realizzazione di un “Logo per il PA.DI.” riservato agli istituti scolastici che hanno 

partecipato ai corsi di formazione finalizzati al rilascio del “patentino digitale”  

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 che sancisce 

la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione a firma del Segretario generale vicario del 21 luglio 2023, n. 

A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio regionale del Lazio. Revoca 

della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138.”); 

PRESO ATTO  che la direzione del servizio “Organismi di controllo e garanzia, risulta vacante; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023 n. U00026 recante “ 

Cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del 

Lazio. Conferimento delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo.” 

VISTI la deliberazione dell’Udp 18 ottobre 2023, n. U00087, e il decreto del Presidente 

del Consiglio regionale del Lazio del 20 ottobre 2023, n. D00029, con il quale, è 

stato conferito al dott. Roberto Rizzi l’incarico di dirigente della Struttura 

amministrativa di supporto al Comitato regionale per le comunicazioni 

(Co.re.com.), al Consiglio dell’economia e del lavoro (Crel) e al Difensore civico;  

VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale 27 giugno 2014, n. 15 “Approvazione del 

Regolamento interno del Corecom Lazio”; 

VISTI  gli atti di attribuzione di deleghe di funzioni al Comitato da parte dell’Autorità ed 

in particolare l’Accordo Quadro allegato alla Delibera Agcom 427/22/CONS, tra 

l’Autorità, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza 

dei Presidenti delle Assemblee legislative, delle Regioni e delle Province 

autonome; 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 395 del 27.7.2023 recante 

“Approvazione Schema di Accordo tra la Regione Lazio e il Comitato regionale 

per le Comunicazioni della Regione Lazio (Co.re.com.) per l'avvio della 

sperimentazione in Media Education e l'istituzione del Patentino Digitale nelle 

scuole del Lazio.” 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. A00450 del 3.8.2023 recante “Approvazione 

Schema di Accordo tra la Regione Lazio e il Comitato regionale per le 

Comunicazioni della Regione Lazio (Co.re.com.) per l'avvio della 

sperimentazione in Media Education e l'istituzione del Patentino Digitale nelle 

scuole del Lazio” 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. A00615 del 25.10.2023 recante “Approvazione 

Schemi di Protocollo d’intesa tra  il Comitato regionale per le Comunicazioni 

della Regione Lazio (Co.re.com.) e la rete di scopo “ARETE” per l'avvio della 

Pagina  2 / 6

Atto n. A00514 del 21/06/2024



sperimentazione in Media Education e l'istituzione del Patentino Digitale nelle 

scuole del Lazio.” 

CONSIDERATO CHE il Corecom Lazio, in attuazione delle deleghe conferitegli dall’Agcom, ai 

sensi del nuovo Accordo Quadro approvato con delibera AGCOM 427/22/CONS 

recante “Approvazione dell’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni, la Conferenza delle Regioni e Province autonome e la Conferenza 

dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province 

autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai comitati regionali per 

le comunicazioni”, e sottoscritto in data 20.12.2022, è competente, tra l’altro, a 

promuovere progetti per l’alfabetizzazione digitale, così come previsto all’art. 4, 

co. 1, lett. a) del medesimo accordo;  

CONSIDERATO CHE il Corecom Lazio, sostiene e promuove, nell’ambito delle funzioni proprie, 

tra gli altri, gli interventi previsti all’art. 21 bis della L.R. 13/2016 che reca 

“Competenze e funzioni in materia di tutela della reputazione digitale, 

prevenzione e contrasto al cyberbullismo ed educazione all’uso responsabile dei 

mezzi di comunicazione digitale”; 

VISTA la determinazione n. A00313 del 30.4.2024 recante: “Indizione del concorso 

grafico per la progettazione e realizzazione di un "Logo per il PA.DI." riservato 

agli istituti scolastici che hanno partecipato ai corsi di formazione finalizzati al 

rilascio del "patentino digitale" Nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento; 

PRESO ATTO che, sulla base delle risultanze dell’attività istruttoria della struttura 

amministrativa: 

sono pervenute, nei termini quattro domande di partecipazione di seguito elencate 

con le relative proposte grafiche: 

 

 1^ Istituto Comprensivo Monte San Giovanni Campano (FR) con la proposta “NAVIGARE 

IN SICUREZZA NEL WEB” allegata al presente verbale con la relativa motivazione; 

 

 Istituto Comprensivo L. Da Vinci (Labico – RM) con la proposta “STOP AI CLICK” allegata 

al presente verbale con la relativa motivazione; 

 

 Istituto Comprensivo N.M. Nicolai – ROMA con la proposta “NAVIGARE SICURI E 

RISPETTO DELLA PRIVACY IN RETE” allegata al presente verbale con la relativa 

motivazione; 

 

 Istituto Comprensivo 1° Pontecorvo (FR) con la proposta BE SAFE! allegata al presente 

verbale con la relativa motivazione; 

 

PRESO ATTO che dal verbale della seduta del 20 giugno 2024, è risultata vincitrice la proposta 

grafica dell’Istituto Comprensivo N.M. Nicolai – ROMA con la proposta 

“NAVIGARE SICURI E RISPETTO DELLA PRIVACY IN RETE” in quanto 

è sembrata quella che meglio ha saputo cogliere gli aspetti “tecnici” del corso 

svolto sul patentino digitale e che meglio sia riuscita a “tradurli” graficamente con 

una rappresentazione attuale ed intuitiva. 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00514 del 21/06/2024



TENUTO CONTO che nella medesima determinazione dirigenziale n. A00313 del 30.4.2024 è stato 

chiesto agli istituti che hanno partecipato al corso per il patentino digitale di 

indicare il numero degli studenti aventi diritto per un totale di circa 6500; 

CONSIDERATO che il Corecom Lazio si farà carico di stampare il patentino digitale da consegnare 

agli studenti ed insegnanti, così come realizzato dall’Istituto NICOLAI, mentre 

sarà cura degli insegnanti la compilazione dello stesso con i dati di ciascun 

partecipante; 

RITENUTO di individuare, ai sensi del d.lgs. 36/2023, la dott.ssa Franca Cardinali, quale:  

- Responsabile Unico del Progetto - RUP, in quanto possiede i requisiti di 

professionalità ed esperienza richiesti ed ha già dichiarato di non trovarsi, rispetto 

alla procedura di cui trattasi, in situazione di incompatibilità o di conflitto di 

interessi, neppure potenziale;  

- “persona autorizzata al trattamento dei dati personali”, in conformità con le 

previsioni di cui all’art. 411-bis del Regolamento di organizzazione del Consiglio 

regionale, relativamente alla procedura in questione;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e successive 

modificazioni; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

1. di approvare gli esiti delle procedure previste dall’avviso pubblico approvato con la 

determinazione dirigenziale n. A00313 del 30.4.2024 recante “Indizione del concorso grafico 

per la progettazione e realizzazione di un “Logo per il PA.DI.” riservato agli istituti scolastici 

che hanno partecipato ai corsi di formazione finalizzato al rilascio del “patentino digitale”  

dai quali è risultata vincitrice la proposta grafica dell’Istituto Comprensivo N.M. Nicolai – 

ROMA con la proposta “NAVIGARE SICURI E RISPETTO DELLA PRIVACY IN RETE” 

in quanto è sembrata quella che meglio ha saputo cogliere gli aspetti “tecnici” del corso svolto 

sul patentino digitale e che meglio sia riuscita a “tradurli” graficamente con una 

rappresentazione attuale ed intuitiva e che si allega al presente provvedimento: 

2. di prendere atto che sono pervenute circa 6500 richieste di patentini da parte degli Istituti i cui 

studenti hanno partecipato al corso; 

3. di stabilire che il Corecom Lazio si farà carico di stampare la proposta vincitrice del patentino 

digitale da consegnare agli studenti ed insegnanti mentre spetterà gli Istituti scolastici la 

compilazione degli stessi con i dati di ciascun partecipante; 

4. di stabilire che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio del 

Consiglio regionale; 

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, la dott.ssa Franca Cardinali, funzionario 

di categoria D7 in servizio presso il Co.re.com., in possesso dei requisiti di moralità e di 

idoneità professionale; persona autorizzata al trattamento dei dati personali ad essa relativi, in 

conformità con le previsioni di cui all’art. 411 bis, comma 3 del regolamento di 

organizzazione del Consiglio Regionale; 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00514 del 21/06/2024



6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 

23 del d.lgs. 33/2013 e, per l’effetto, di pubblicare la presente determinazione sul sito 

“Amministrazione Trasparente”. 

                   Per il Direttore 

        Ing. Vincenzo Ialongo 

        Vice Segretario vicario 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00514 del 21/06/2024



Pagina  6 / 6

Atto n. A00514 del 21/06/2024


